3タイプを用意
100/300/600L/min（ANR）の最大
吸込流量
ZL3：390g扌ZL212（従来品）：700g
ZL1：180g扌ZL112（従来品）：450g
※1  ZL3H, ZL6H（標準供給圧力：0.5MPa）時
※2 ブランチ＋ポート排気時
91%削減

真空破壊流量特性 ……………………………………………………………………………P.13
構造図 ………………………………………………………………………………………………P.14
交換用部品型式表示方法 …………………………………………………………………P.15
外形寸法図 ………………………………………………………………………………………P.17
多段エジェクタ  ZL3/ZL6 Series
型式表示方法 ……………………………………………………………………………………P.21
エジェクタ仕様 …………………………………………………………………………………P.23
供給弁・破壊弁仕様 …………………………………………………………………………P.23
圧力ゲージ仕様 …………………………………………………………………………………P.23
質量表 ………………………………………………………………………………………………P.24
真空用圧力スイッチ仕様 ……………………………………………………………………P.24
IO-Link対応 真空用圧力スイッチ仕様 ………………………………………………P.25
内部回路と配線例 ……………………………………………………………………………P.26
IO-Link：プロセスデータ …………………………………………………………………P.26
排気特性・流量特性 …………………………………………………………………………P.27
真空到達時間・破壊流量特性・真空破壊応答時間 ………………………………P.28
構造図 ………………………………………………………………………………………………P.29
交換用部品型式表示方法 …………………………………………………………………P.30
外形寸法図 ………………………………………………………………………………………P.32
アクセサリ …………………………………………………………………………………………P.36
製品個別注意事項 ……………………………………………………………………………P.38
安全上のご注意 ………………………………………………………………………………裏表紙
CO NT E NT S
多段エジェクタ ZL1/ZL3/ZL6 Series
Z
L
1
S
er
ie
s
製
品
個
別
注
意
事
項
Z
L
3/
Z
L
6
S
er
ie
s
8
多段エジェクタ
最大吸込流量：100L/min（ANR）
ZL1 Series
q 供給（P）、真空（V）ポート／
ワンタッチ管継手接続サイズ
記号 供給（P）ポート 真空（V）ポート 圧力ゲージの単位表記※
無記号 ø6（ミリ） ø12（ミリ） kPa
N ø1/4"（インチ） ø1/2"（インチ） inHg・psi
※iにて真空用圧力ゲージ（記号：G）を選択した場合の単位表記。inHg・
psi表記仕様は新計量法により、日本国内で使用することはできません。
w 排気仕様
無記号 サイレンサ排気
P Rc1/2ポート排気
PF G1/2ポート排気※
PN 1/2-14NPTポート排気
※ねじ山形状はGねじの規格（ISO228-1）に準拠しておりますが、その他の
形状につきましてはISO16030およびISO1179に準拠しておりません。
y ランプ・サージ電圧保護回路
無記号 ランプ・サージ電圧保護回路なし
S サージ電圧保護回路付
Z ランプ・サージ電圧保護回路付
U ランプ・サージ電圧保護回路付
（無極性タイプ）
※"U"はDC仕様の場合のみです。
※ACの場合、整流器でサージ電圧の発生
を防止しているので、"S"はありません。
e 供給弁、破壊弁組合せ
K1 供給弁（N.C.）、破壊弁（N.C.）
K2 供給弁（N.C.）
B1 供給弁（N.O.）、破壊弁（N.C.）
B2 供給弁（N.O.）
u マニュアル
無記号 ノンロックプッシュ式
D プッシュターンロック式
（ドライバ操作型）
r 定格電圧
DC仕様 CE/UKCA対応
5 DC24V ●

記（新計量法により、日本国内で使用
することはできません）
型式表示方法
M Z D A M LK1 5
バルブなし
バルブ付
RoHS
t ou ie r y !0 !1 !2
t リード線取出し方法
DC24V,12V,6V,5V,3V/AC100V, 110V, 200V, 220V
グロメット L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ
G：リード線
長さ300mm
L：リード線付
(長さ300mm)
M：リード線付
(長さ300mm)
MN：リード線
なし
H：リード線
長さ600mm
LN：リード線
なし
LO：コネクタ
なし
MO：コネクタ
なし
※LN、MNタイプはバルブ1台につきソケット（2個）付です。
※L、M型コネクタのリード線長さにつきましてはP.15をご参照ください。
供給弁・破壊弁 真空圧力検出部エジェクタ
ZL 1 12A
最大吸込流量：100L/min（ANR）
ZL 1 12A
バルブ、もしくは圧力
スイッチ搭載仕様のみ。
バルブAC仕様は非対応。
底面取付アダプタAss'y
q w
i 真空圧力検出部でDを選択した場合のみ適用
!1 リード線仕様
無記号 リード線なし
L コネクタ付リード線（2m）
※出力仕様「N」, 「P」の場合：3芯
リード線、それ以外は4芯リード
線が同梱されます。
!0 単位仕様
無記号 単位切換機能付
M SI単位固定（kPa）
P 単位切換機能付（初期値psi）
※新計量法により、日本国内で単
位切換機能付を使用することは
できません。
o 出力仕様
N NPNオープンコレクタ　1出力
P PNPオープンコレクタ　1出力
A NPNオープンコレクタ　2出力
B PNPオープンコレクタ　2出力
C NPNオープンコレクタ　1出力＋アナログ電圧出力
D NPNオープンコレクタ　1出力＋アナログ電流出力
E PNPオープンコレクタ　1出力＋アナログ電圧出力
F PNPオープンコレクタ　1出力＋アナログ電流出力
9
多段エジェクタZL（ZSE30A搭載品）は2024年8月に生産中止を予定しております。

ie
s
 z 供給弁・破壊弁型式表示方法
 x 真空用圧力スイッチ型式表示方法
交換用部品型式表示方法
q 切替方式
1 ノーマルクローズ
2 ノーマルオープン（供給弁のみ）
y CE/UKCA対応
無記号 ―（AC仕様時）
Q CE/UKCA対応（DC仕様時）
t マニュアル
無記号 ノンロックプッシュ式
D プッシュターンロック式ドライバ操作型
r ランプ・サージ電圧保護回路
（リード線取出方法がG、H、L、Mの場合）
無記号 ランプ・サージ電圧保護回路なし
S サージ電圧保護回路付
Z ランプ・サージ電圧保護回路付
U ランプ・サージ電圧保護回路付（無極性タイプ）
※ AC仕様の場合、整流器でサージ電圧の発生を防止してい
るので、Sタイプはありません。
※UはDC仕様の場合のみです。
w 定格電圧
DC仕様 CE/UKCA対応 AC仕様（50/60Hz） CE/UKCA対応
5 DC24V ● 1 AC100V ―
6 DC12V ● 2 AC200V ―
V DC6V ● 3 AC110V［AC115V］ ―
S DC5V ● 4 AC220V［AC230V］ ―
R DC3V ●
注） CE/UKCA対応品はDC仕様のみです。
e リード線取出し方法
DC24V,12V,6V,5V,3V/AC100V, 110V, 200V, 220V
グロメット L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ
G：�リード線
長さ300mm
L：�リード線付
(長さ300mm)
M：�リード線付
(長さ300mm)
MN：�リード線
なし
H：�リード線
長さ600mm
LN：�リード線
なし
LO：�コネクタ
なし
MO：�コネクタ
なし
※LN、MNタイプはソケット（2ヶ）付です。
※ L、M型コネクタのリード線長さにつきましては供給弁・破壊弁用コネ
クタ付リード線Ass'yをご参照ください。
1 M QZSYJ5 4 5
q w e r t y
供給弁・破壊弁用コネクタ付リード線Ass'y型式表示方法
SY100 30 4 A 6
q w
q 電源電圧仕様
1 AC100V仕様
2 AC200V仕様
3 ACその他仕様
4 DC仕様
w リード線長さ
無記号 300mm
6 600mm
10 1000mm
15 1500mm
20 2000mm
25 2500mm
30 3000mm
50 5000mm
 c サクションカバーAss'y型式表示方法
ZL112A FC1 A
q
q 真空ポートサイズ
無記号 適用チューブ外径ø12
N 適用チューブ外径ø1/2"
サクションカバーAss'y
供給弁・破壊弁
供給弁・破壊弁用コネクタ、ソケット型式表示方法
SY100 30 A
※コネクタ、ソケット×2ヶのみ
（フィルタエレメント付）
q 出力仕様
N NPNオープンコレクタ1出力
P PNPオープンコレクタ1出力
A NPNオープンコレクタ2出力
B PNPオープンコレクタ2出力
C NPNオープンコレクタ1出力＋
アナログ電圧出力
D NPNオープンコレクタ1出力＋
アナログ電流出力
E PNPオープンコレクタ1出力＋
アナログ電圧出力
F PNPオープンコレクタ1出力＋
アナログ電流出力
w 単位仕様
無記号 単位切換機能付注1）
M SI単位固定注2）
P 単位切換機能付
（初期値psi）注1）
注1）�新計量法により、日本国内
で単位切換機能付を使用す
ることはできません。
注2）�固定単位：kPa
e コネクタ／リード線仕様
無記号 リード線なし
L コネクタ付リード線
（長さ2m）
※出力仕様「N」, 「P」の場合：3芯
リード線、それ以外は4芯リード
線が同梱されます。
q 芯数
3 3芯 1出力用
4 4芯 2出力用
コネクタ付リード線Ass'y型式表示方法
ZS L38 3
q
ZL ZSE30A 00
q w e
A M L
真空用圧力スイッチ
15
ZL1 Series
 , フィルタエレメント型式表示方法
 . 吸音材Ass'y型式表示方法
真空ポートアダプタAss'y型式表示方法※2
サクションカバー部Oリング型式表示方法
 ⁄0 底面取付アダプタAss'y型式表示方法
交換用部品型式表示方法
 v サイレンサケースAss'y型式表示方法
 n エジェクタAss'y型式表示方法
圧力ゲージAss'y型式表示方法※3
 m バルブプレートAss'y型式表示方法※1
 b ポートブロックAss'y型式表示方法
ZL112A
ZL112A
SC1
EJ1
A
A
q
q 圧力単位表記
1 kPa
2 inHg・psi※4
※4  inHg・psi単位表記仕様は新計量法により、
日本国内で使用することはできません。
q 供給弁・破壊弁組合せ
1 供給弁＋破壊弁
2 供給弁のみ
q ねじの種類
無記号 Rcねじ
F Gねじ
N NPTねじ
ZL112A EP1 A
1
q
ZL112A VP A
※1 �バルブなしからバルブ付仕様への組換え、またはその逆への組換え
はできません。
※2 �圧力検出部が『なし』の場合は真空ポートアダプタの設置はできません。
※3 �圧力検出部が『なし』の場合は圧力ゲージの設置はできません。
ZL112A
ZL112A
ZL112A
ZL112A
ZL112A
FE1
SE1
AD2
OR1
AD1
A
A
A
A
A
1
q
ZL112A PG A
サイレンサケースAss'y
ポートブロックAss'y

A NPNオープンコレクタ
B PNPオープンコレクタ
型式表示方法
バルブなし
バルブ付
省エネ機能付
圧力スイッチ付
q w e r u !1o !0t y i !2 !3 !4
ZL3のみ
ZL 3 M K1
K1
5 LO Z E A M G
ZL 3 M 5 LO Z V A M
ZL 3 M
u リード線取出し方法
L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ
L：�リード線長さ0.3m M：�リード線長さ0.3m
LO：コネクタなし※5 MO：コネクタなし
※5  省エネ機能付圧力スイッチを選択する場合は、
“LO”のみの選択となります。
06
06
06
供給弁・破壊弁 真空圧力検出部エジェクタ
底面取付アダプタAss'y
y 定格電圧
5 DC24V
i ランプ・サージ電圧保護回路
Z ランプ・サージ電圧保護回路付
RoHS
バルブ、もしくは圧力
スイッチ搭載仕様のみ。
21
多段エジェクタZL（ZSE30A搭載品）は2024年8月に生産中止を予定しております。
新タイプZL（ZSE20A搭載品）をご選定願います。▶詳細はこちら
多段エジェクタ IO-Link対応
最大吸込流量：
300L/min（ANR）
最大吸込流量：
600L/min（ANR）
ZL3/ZL6 Series
w 標準供給圧力
M 0.35MPa
H 0.50MPa
q 最大吸込流量
3 300L/min（ANR）※1
6 600L/min（ANR）※1
※1  ブランチ仕様＋ポート排気の場合
e 真空（2/V）ポートサイズ／
供給（1/P）ポート適用チューブ外径
記号 真空（2/V）ポート 供給（1/P）ポート
06 Rc3/4
8（ミリ）
04 2×Rc1/2（ブランチ仕様）
F06 G3/4※2
F04 2×G1/2※2（ブランチ仕様）
N06 NPT3/4
5/16"（インチ）
N04 2×NPT1/2（ブランチ仕様）
※2  ねじ山形状はGねじの規格（ISO228-1）に準拠
しておりますが、その他の形状につきましては
ISO16030およびISO1179に準拠しておりません。
r 排気仕様
無記号 サイレンサ排気
P ポート排気
（Rc1, G1, NPT1）※3
※3  ポートねじ種類はeで選択したねじ種
類と同じになります。
t 供給弁・破壊弁の組合せ
K1 供給弁（N.C.）・破壊弁（N.C.）
B1 供給弁（N.O.）・破壊弁（N.C.）
o マニュアル

 n 排気ブロックAss'y型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
 c サイレンサAss'y（吸音材込）型式表示方法（ZL3用）
 , 底面取付アダプタAss'y型式表示方法（ZL3用）
 b サイレンサAss'y（吸音材込）型式表示方法（ZL6用）
 m 圧力ゲージ型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
 v 吸音材Ass'y型式表示方法（ZL3用）
 x エジェクタAss'y型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
真空用圧力スイッチ用コネクタ付リード線型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
ZL3
ZL3
ZL3
ZL6
GZ33
GZ33
ZL3
ZL3
EP1 1 A
SC1
AD3
SC1
K1K
P1C
SE1
A
A
A
01
N01
X56
（kPa表示）
X55
A
q
q ねじの種類
無記号 Rcねじ
F Gねじ
N NPTねじ
交換用部品型式表示方法
 z 供給弁・破壊弁型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
w マニュアル
無記号：
ノンロック
プッシュ式
D：
プッシュターン
ロック式
ドライバ
操作形
E：
プッシュターン
ロック式
手操作形
q リード線取出し方法
L形プラグコネクタ M形プラグコネクタ
L LO M MO
L：�リード線付�
（長さ�
300mm）
LO：�コネクタ�
なし
M：�リード線付�
（長さ300mm）
MO：�コネクタ�
なし
供給弁・破壊弁用コネクタ付リード線Ass'y型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
SY100 30 A 6
q
q 標準供給圧力
M 0.35MPa
H 0.50MPa
w 1段目チェック弁
無記号 なし
V あり
省エネ機能付圧力スイッチ付仕様の場合、
1段目チェック弁が必要になります。
（スイッチとは個別に必要な場合、下記品番にて手配）
¡真空用圧力スイッチ用コネクタ付リード線
¡IO-Link対応真空用圧力スイッチ専用コネクタ付リード線（M12コネクタ）
¡省エネ機能付スイッチ専用コネクタ付リード線
q 出力仕様
N NPNオープンコレクタ
P PNPオープンコレクタ
※1��inHg・psi単位表示仕様は新計量法により、
日本国内で使用することはできません。
供給弁・破壊弁用
コネクタ付リード線
Ass'y
真空用圧力スイッチ用
コネクタ付リード線
省エネ機能付スイッチ
専用コネクタ付リード線
エジェクタAss'y
サイレンサAss'y（吸音材付）
排気ブロックAss'y
サイレンサAss'y（吸音材付）
吸音材w
吸音材q吸音材Ass'y※吸音材q, w各1個／セット
圧力ゲージ
底面取付アダプタAss'y
※2個／セット、ボルト4個付
ZS 39 5G
ZL3 LW1 AN
q
ZL3 LW4 A
ZL3 EJ1 AH
q w
供給弁・破壊弁
※取付ねじ2本付
e 供給弁・破壊弁
無記号 供給弁
X12 破壊弁
 真空用圧力スイッチは交換できません。ご注意ください。
（inHg・psi表示）※1
供給弁・破壊弁用コネクタ、ソケット型式表示方法（ZL3/ZL6共用）
SY100 30 A
※コネクタ、ソケット×2ヶのみ
定格電圧 DC24V
4
q リード線長さ
無記号 300mm
6 600mm
10 1000mm
15 1500mm
20 2000mm
25 2500mm
30 3000mm
50 5000mm
30
多段エジェクタ ZL3/ZL6 Series
Z
L
1
S
er
ie
s
製
品
個
別
注
意
事
項
Z
L
3/
Z
L
6
S
er
ie
s
q
q
w
w
e
e
r
r t
交換用部品型式表示方法
 . 真空用圧力スイッチ交換用Ass'y
w 真空圧力検出部
記号 圧力範囲［kPa］ 出力仕様
EA
0～－101
NPN2出力
EB PNP2出力
FA
－100～100
NPN2出力
FB PNP2出力
e 真空圧力検出部
記号 圧力範囲［kPa］ 出力仕様
EA
0～－101
NPN2出力
EB PNP2出力
FA
－100～100
NPN2出力
FB PNP2出力